Da tutto quello che si può desumere dai materiali documentari segue che „*rectum*“ è quello che è fermo in un certo ordine, che non è occasionale, spontaneo (può essere l'ordine della bellezza, della morale, sociale o altro) — (p. es. *ut natura dedit, sic omnia recta figura-PROPERT. 2, 14, 29. Ut recta via rem narret ordine omnem — TER. Heaut. 4. 3, 38.*) „*iustum*“ sarebbe quello che in senso positivo è attaccato al „*rectum*“, quello che lo raggiunge, che è intimamente legato con esso. Invece „*directum*“ è piuttosto quello che viene indirizzato da fuori al „*rectum*“ e „*iustum*“.

Vediamo che ne dicono i dizionari.

„*Rectum*“ viene definito: *Qui nullam in partem flectitur, non pravum, non obliquum, non curvum, directum.*<sup>5</sup>

Per *directus*“ abbiamo due definizioni dalla bassa latinità. *Directus dicitur qui de curvo rectus efficitur (CASSIOD. in psalm. 24, 8) e quod in rectum vadit (ISID. orig. 10, 69).*<sup>6</sup> Du Cange spiega: *directum idem quod rectum, ius.*<sup>7</sup> Pare essere una confusione tanto dei significati quanto dei significanti<sup>8</sup>.

<sup>5</sup> Forcellini, voce *rectus*.

<sup>6</sup> Thesaurus, voce *directus*

<sup>7</sup> Du Cange, voce *directus*.

<sup>8</sup> Parlando del significato e del significante non ricorriamo qui al Saussure, anzi un autore di un periodo molto remoto della storia, nel dodicesimo secolo. Pietro da Poitiers scrive: „*Omnis doctrina vel rerum est vel significationum: Satis hic redolet loquendi modus doctorem scholasticum. In hunc enim modum in logicam introducendi doctrina tradi soet. Logices intentio circa duo versatur scilicet circa significantia et significata. Quod autem, ait Augustinus, vel rerum vel signorum idem est ac dixisset significantium.*“ *Coi. Paris. Bibl. nat. lat. 14423, fol. 41; v. Grabmann I, p. 33* Tanti secoli avanti il Saussure gli autori scolastici intenti a elaborare un sistema scientifico esatto e rigoroso arrivano al noto dualismo *ressignum, significatum — significans*. Questo modo di svolgere le spiegazioni si scorge nelle stesse definizioni di Cassiodoro e di Isidoro di Siviglia per riguardo alla voce *directus*. Ed è appunto questo paio di spiegazioni che ci aiuta a concludere quale sia il significato, o la forma interiore di *directus*.

	rectus	directus
Or e definizione	Indeur. reg- esprime il movimento in linea retta. SKR rjuh — retto, rájá — re Rectus est qui in nullam partem flectitur, non pravus, non obliquus, non inflexus. Rectus — dexter — gall. droit (Du Cange).	CASSIOD. in psalm. 24, 8. directus dicitur qui de curvo rectus efficitur. ISIS. orig. 10, 69. quod in rectum vadit. Directum idem quod rectum, ius (Du Cange).
accezione materiale	HOB. 2. EP. 2,44 curvo dignoscere rectum. CAES. 7. BG. 25. Saxa quae rectis lineis suos ordines servant. JUV. 2. 117. rectum aes (= tuba), ID, 14, 260 rectus funis. SEN. ep. 95. Ut eadem sit species capillorum, ne quis qui rector sit coma, crispulis misceatur	CIC. Caecin. 22. fundi extremum partem oleae directo ordine definiunt. APUL. mund. 18. terrae motus excutientes onera et recuperantes directis angulis. BOETH. Geom. 394 29 rigor est quidquid inter duo signa veluti in modum lineae directae prospicitur. CHALC. comm. 11. directis lineis AA agantur lineae...
1 linee, file angoli.		
2 luoghi.		CIC. Verr. 107 Henna... ab omni aditu circumclasa atque directa est. BELL. A lex. 2,5 directis platels. ID 88, 8 fossas duas directas. APUL. met. 8 canale directo pergas.
3 movimenti e cose che li subiscono.		VIRT. 10, 3, 2 per... orbiculos funis circumactum directis ductionibus. FIRM. math. 1, 4, 11. nunc directo cursu, nunc retrogrado siderum. APUL. mund. 12. venti... qui directo spiritu profant. Cato. agr. 18, 2 arbores usque ad stipitem primum directas. VARRO frg. Pln. nat. 18, 348 al... luna erit directa. GREG. TUR. Franc. 3, 15 directus venit ad locum. VIET. 6, 1, 3 gentes directo capillo et rufo. CIC. top. 23. omnibus est ius parietem directum ad parietem communem adiungere.
4 attitudine e qualità del corpo umano.	CATULL. 86. 1. Quintia formosa est multis: mihi candida, longa, recta est. LUCAN. 9. 904 (de pullis aquilae) Qui potuerunt pati radios et lumine recto sustinere diem.	HYG. ast. 3, 26 Sagittarius praiceps occidit, exoritur directus. PHYSIOGN. 40 oculi duri et directi.
5 accezione figurata buono, bello.	PROPERT; 2. 14. 29 ut natura dedit, sic omnia recta figura	
6 corrispondente alla ragione, senza difetto, conveniente, adatto, equo.	CIC. 5. Fam. 19. Nihil putare utile est, nisi quod rectum honestumque sit. SEM. vit. beat. 6. Beatus est iudicij rectus. PLIN. 3. er. 7. Recta ingenia debilitat verecundia... SEN. Hippol. 434 Quid te coeferes et necas rectam indolem.	SIRACH. 20. 19 directo sensu. ENNOD dicit. 12 ad directum homines agitis propositum aut mutatis obliquum. GREG. TUR. Fran. 3. 7 ecce verbum directum habemus.
semplice, naturale, non artificioso.	CIC. 1. Offic. 56. Et in utroque genere quae sunt recta et simplicia laudantur. TER. Heaut. 4. 3. 28 Ut recta via rem narret ordine omnem. PHAEDR. 4. 12 Utilius homini nihil est quam recte loqui. SEN. ep. 100 domus recta est, quae ornatu quidem caret et luxu divite:	
8 Elementi della lingua, modo di parlare	Rectus casus a grammaticis dicitur nominativus quia nulla declinatione inflectitur. Rectus modus est indicativus. QUINT. 9. 2. Si persona obetaret rectae orationi, decurrerant in schemata. ID. 61. Quae enumeranda videntur, cum pondere aliquo dicenda sunt, et aptis excitanda sententis, et figuris... varianda... nihil odiosius est recta illa repetitione, velut memoriae iudicum diffidentis.	CONSENT. gramm. 349. 9 primum directum casum examinare debemus. ISID. orig. 2, 211 quia directa atque perpetua oratio fatigationem atque fastidium... creat, flectenda est in alias formas.